Губернатору Иркутской области
							С.Г. Левченко

				ОТКРЫТОЕ  ПИСЬМО

			Уважаемый Сергей Георгиевич!

	К Вам обращаются представители государственных, научных и общественных природоохранных организаций и учреждений в связи с информацией в СМИ о предстоящей отставке министра природных ресурсов и экологии Иркутской области Олега Эдуардовича Кравчука.
	За время работы в должности министра О.Э. Кравчук сумел активизировать работу по выполнению проектов и программ по охране озера Байкал, развитию сети особо охраняемых природных территорий, перспективному решению проблем сбора и переработки вторичных ресурсов. Более года назад  в ведение О. Э. Кравчука  передано агентство лесного хозяйства, и  хорошо известно, что в период лесных и торфяных пожаров Олег Эдуардович не  отсиживался в кабинете, а являлся организатором  борьбы с огненной стихией на территории области.
	Олег Эдуардович Кравчук –  руководитель высокого професси-онального уровня, умелый и энергичный организатор, сумевший объединить для конструктивной работы ученых и специалистов различного профиля. Он активно поддерживает общественные инициативы и лично участвует в организации и проведении конференций, форумов, традиционного Дня Байкала, детских и молодежных массовых мероприятиях.
	В настоящее время под личным руководством О.Э. Кравчука формируется план мероприятий, посвященный 20-летию присвоения  озеру Байкал статуса Объекта Всемирного природного наследия.
	О.Э. Кравчук обладает высоким интеллектом и работоспособностью, поэтому пользуется заслуженным авторитетом и уважением среди коллег и общественности Байкальского региона.
	Мы  проявляем тревогу и озабоченность по поводу предполагаемой смены руководства  минприроды области, и просим Вас принять решение о назначении Олега Эдуардовича Кравчука министром этого ведомства.
	Мы полностью разделяем Вашу позицию, что нынешний год должен стать проявлением всеобщего гражданского  участия в формировании имиджа Иркутской области как социально активного, экологически благоприятного и привлекательного субъекта Российской Федерации.

Председатель Иркутского областного
отделения Общероссийской общественной
организации «Всероссийское общество охраны
природы», заслуженный эколог РФ					В.М. Шлёнова

										2.

Продолжение подписей к Открытом письму Губернатору Иркутской области С.Г. Левченко по поводу кандидатуры О.Э. Кравчука

Председатель комиссии по охране
окружающей среды и экологии Общественной
палаты Иркутской  области 					Е.В. Бояркина

Руководитель Управления Росприроднадзора
по Иркутской области						О.П. Курек

Активист Всероссийского Народного Фронта
«За Россию»							Л.К. Аликина

Почетный член Всероссийского общества
охраны природы							А.Г. Райспер

Директор Иркутской областной общественной
организации «Иркутский детский Клуб спелео-
логов «Мечта» 							А.Б. Алексеев

Член Иркутского областного совета
Всероссийского общества охраны природы,
к.б.н.									Г.В. Матяшенко

Почетный  член Всероссийского общества
охраны природы							М.Е. Вахрушева

Председатель Иркутской городской
общественной организации «Детский
экологический союз»						Г.Е. Мирошниченко
Член Общественной палаты Иркутской
области, Почетный работник СПО				Л.Б. Быстрова

Начальник ФГБУ «Иркутское УГМС»			А.М. Насыров

Директор департамента экологии и
землепользования ООО «ИНК»,
заслуженный эколог Иркутской области			А.А. Дьяков

Советник Президиума РАН,  Академик
РАН, Институт геохимии СО РАН				М.И. Кузьмин

										3.

Продолжение подписей к Открытом письму Губернатору Иркутской области С.Г. Левченко по поводу кандидатуры О.Э. Кравчука

Председатель общественного совета
при министерстве жилищного
дорожного строительства					О.Б. Барышников

Руководитель Восточно-Сибирской
дирекции инфраструктуры-структурного
подразделения Центральной дирекции
и инфрастуктуры – филиала ОАО «РЖД»		А.А. Скачков

Директор Института земной коры СО
РАН, профессор РАН						Д.П. Гладкочуб

И.О. декана геологического факультета
ИГУ									С.В. Липкина

Генеральный директор ООО «Сибра»			С.П. Глухов